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kritikk og deb·at~t -=====~======: 

Dieveien idet hellige 
Skal Israel, det hellige 
land, snart gjenlyde av 
Richard Wagners 
overjordisk vakre mu­
sikk? Av hans toners 
sjelfulle intervaller og 
smertefullt kastende 
kadenser, de atonalt 
raspende strømmer 
fra mytenes dypeste 

land 

grunn? 
Antakelig ikke. Meldingene i 
verdenspressen før jul, om at 
Israels Filharmoniske Orkes· 

ter overveide å oppheve det 
femti år gamle tabuet mot 
Wagners musikk, er forhastet, 
erfarer jeg nå fra sakkyndIg 
hold. 

Spørsmålet om å sette Wag­
ner på repertoaret toppet seg 
dramatisk i løpet av desember 
i fjor. Etter at orkestrets musi­
kere med stort flertall stemte 
for, gikk saken til filharmoni­
ens styre. Et flertall der ønsket 
nok å følge orkestret og diri­
genten Daniel Barenboim. 
Men spørsmålet representerte 
et så alvorlig dilemma at man 
besluttetåladetgå til urav­
stemning blant konsertabon­
nentene. Og de, fortalte filhar­
monidirektøren forleden dag 
til det norske ambassadør i Tel 
Aviv, de er av den gamle skole. 
Filharmoniens faste gjester be­
står for det meste av eldre tys­
ke og polske jøder, fikk vår 
mann John Grieg vite. De vil 
neppe bøye seg. 

Hva er det da med Richard 
Wagner, født 1813 og død 1883, 
som gjør ham så uutholdelig il 
lytte til for disse menneskene? 

Wagner har vært tabu for jø­
dene siden 1938. Da dirigerte 
Arturo Toscanini «Tristan og 
IsoIde» for siste gang i Tel 
Aviv. Krystallnatten i Tysk­
land 9. november førte til av­
skyreak'\joner over hele ver­
den, og i Palestina bestemte 
det symfoniske selskap å ta 
Wagner av plakaten. Kringkas­
tingen fulgte etter. Snart var 
Wagner, Hitlers yndlingskom­
ponist og nasjonalsosialismens 
kulturelle kultfigur, død og 
fortiet i jødenes land. 

Og med god grunn, kan man 
si. I den tyske seinromantik­
kens perverterte navn gikk 
barbariet i de kommende år 
som en brann OVer Europa. I 
Dr. Goebbels' propaganda 
klang fanfarene fra «Rhein­
gold»'som faste introduksjoner 
til filmaviser og radionyheter. 
Gestapos offiserer var i almin­
nelighet svært musikalske, er­
farte både jøder og andre - i 
Paris, Warszawa og Oslo. Kan­
skje de bent fram næret sin 
gjerning i SS-kammerorkes­
trenes framførelser av« Wesen­
donk-Lieder» eller Isoldes 
«Liebestod» ? 

Ingen nåde 
Noen år etter 1945 kunne 

man kanskje vente at protest­
aksjonen fra 1938 ble gjort om, 
Både rettsoppgjør og kulturak­
sjoner fikkjo de fleste steder 
en slutt. Vår egen Knut Ham­
sun ble tatt til nåde, både i 
NRK og bibliotekene, i løpet 
av 1950-åra. Patriotiske nord­
menn kunne igjen lese «Mar­
kens Grøde». Og Hamsun had­
de vært aktivt i nærheten av 

Daniel Barenboim i spissen, sette Wagner på 
repertoaret igjen - men konsertabonnentene er av 
den gamle skole ... 
(Foto: Tom Martinsen) 
nazismen - mens Wagner vit­
terlig var død femti år før Hit­
ler kom til makten - ja, før han 
ble født faktisk. , 

Men nei - israelerne fant ik­
ke færre, men stadigfiere 
grunner til å holde seg «Parsi­
fal» og «Nibelungenringen. fra 
livet. 

Det var nemlig slik at Adolf 
Hitler ikke bare likte, men dyr­
ket og lot seg likefrem inspire­
re av Wagners verk. Etter hvert 
som det kom Hitler-biografier 
på markedet, kunne man fak­
tisk begynne å lure på om Ikke 
mannens demoniske genialitet 
simpelthen skyldtes en per­
vers ambisjon om å regissere 
en Nibelungen-ring live, med 
guder og helter, Wotanog Fric­
ka, Siegfried og Brlinnhilde, 
valkyrier og norner i hissende 
drama med klimaks i et skjeb-

netungt ragnarok li la Berlin 
1945. 

I 1953 utga for eksempel 
ungdomsvennen August Kubi­
zek en beretning om hvordan 
den 16-årige Hitler reagerte 
første gang han overvar en 
Wagner-forestilling: Virknin­
gen var overveldende, for- -
skrekkelig, fortalte Kubizek, 
Hitler forlot teatret i Linz full­
stendig i transe, men så, etler 
en lang taushet, «brøt ordene 
løs som når flommen sprenger 
diket», og unge Adolf kastet 
seg inn i en strøm av fantasibil­
der om sin egen framtid som 
fører for sitt folk. Wagners ope­
ra «Rienzi, den siste tribun. ble 
hans vekkelse, intet mindre. 
Og det kunne knapt være til­
feldig. At Hitlers megalomani 
var en estetisk galskap, ble fak­
tisk klarere og klarere jo mer 

man dukket ned i hans histo­
rie. Hva annet var egentlig Det 
tredje riket, enn en eneste livs­
farlig opera - der undermen­
neskenes antatte sammensver­
gelse ble slått ned i et oppstyl­
tet ras av sceniske klisjeer og 
trommende fanfarer, omtrent 
som når Wagner-operaen i 
Bayreuth satte scenemaskine­
riet i gang for fullt·! 

Jo, nazismen og Wagner 
inngikk en personell forbin­
delse i operaelskeren Adolf 
Hitlers hjerne - det var et fak­
tum som jødene knapt kunne 
se bort fra. 

Etter hvert ble det vanskelig 
å neglisjere al forbindelsen 
kanskje heller ikke var tilfel­
dig. Jo mer man fikk studert 
Wagners egne skrifter - og de 
kom i stadig fy ldigere utgaver 
etter som kulten tok seg opp 

igjen - ble det tydeligere at 
komponisten selv framsto som 
Ikke så lite aven antisemitt. 
Wagner var, dessverre for ham 
selv, dikter og essayist like 
mye som komponist og diri­
gent, og hans skrifter innehol­
der faktisk rett som det er ut­
fall mot jøder, jødedommen, 
jødisk ukultur. Hva hjalp det 
da at enkelte av hans beste 
venner var jøder, når enhver 
diskusjon om Wagner kunne 
avsluttes med et uappetittlig 
sitat fra hans egne brev? 

Wagner-tabuet fortsatte altså 
å virke i Israel. Den statlige 
kringkastingen spilte aldri en 
takt av ham. I den alminnelige 
indoktrineringen av unge bor­
gere - som alltid har pågått 
med stor intensitet i dette nye, 
m;li tan te landet - ble ordet 
«Wagner» omtrent likelydende 
rned «Auschwitz». 
Musikk og kjærlighet 

Men kunsten lever sitt eget 
liv - de estetiske følelsenes 
uforklarlige liv. Dette liver 
uavhengig av både tid og histo­
rie, uansett hva oppdragere og 
forståsegpåere sier, fordi det 
taler til hjertene. Som Romeo 
faller for Julie, falt i alle fall 
flere unge jøder for Wagner­
og med massiv fordømmelse 
fra de etablerte Montaguer og 
Capuleter til følge. 

Da Israel-fIlharmonikerne 
første gang dristet seg til åspi\­
le noen takter av Wagner som 
ekstranummer under en kon­
sert i Tel Aviv foret par år si­
den, brøt levenet løs. Konsert­
publikummet gjenkjente 
straks sin musikalske djevel. 
Under tumulter ble orkestret 
hf'<.J.k t ti l taushet, og tont.'ne 
manvL Ulba1{C' - inn i brat::>jt'iJL" 
ned i hornene, opp i fløytene 
iglen. 

Nov direktu for~d..n7c.>J-~".;-:n_ 

setning av Wagner-plater, pa­
rallelt til forbudet mot å trykke 
og selge Hitlers _Mein Kampf. 
- som forresten overholdes i 
flere land enn lsrael- har like­
vel ikke hersket i de seinere år. 
I Tel Avivs sentrale musikk­
forretninger går salget av Wag­
ner-CD-er for tida livlig. For­
modentlig også videoomset­
ningen. Den vestlige verden 
har i de siste 15 år opplevd en 
formidabel Wagner-renessan­
se, som har gjort videoproduk­
sjoner av «Ringen. (7 kassetter 
i alt) til bestselgere overalt 
hvor operaelskere ferdes - for 
ikke å snakke om alle oppset­
tingene rundt på verdens sce­
ner, naturligvis. -

Wagner-renessansen måtte 
nok før eller seinere komme 
til Israel. Og tabuet vil falle -
om iIoke nå, så forholdsvis 
snart. Musikkelskere debatte­
rer heftig for og imot i israelske 
aviser. Det er vanskelig å se at 
tabuistene i dag har andre ar­
gumenter enn historien - og 
respekten for eldre folks histo­
riske følelser - å påberope seg. 
Motstanderne drives av noe 
annet og mer varig enn onde 
minner: av kjærlighet til Wag­
ners musikk, som er mer be­
vegende og dypt gripende enn 
det meste annet av tonekunst. 
De har dessverre ingen vans­
ker med å påvise inkonsisten­
sen og irrasjonaliteten i å opp­
rettholde et forbud mot Wag­
ner, mens NSDAP-medlem­
met Carl Orffs musikk gtadelig 
spilles; eller et tabu mot 
«Rhcingold» i radioen, mens 
åpenbare Hitler-produkter 
som Volkswagen uten videre 
godtas på veiene. 

Det aller tyngste argunlentcl 
er imidlertid dette: 

Forbud mot uønsket kunst 
hørte nazismen til- mer enn 
Wagners egne toner. 

SNO

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie 
 




